6 Nouēb.

*Genus eius clarissimum*

*S. Remigij via habetur 1. Octob.*

*Totum se tradit operibus misericordiae: specialiter liberandis captiuis*

*Recusat Episcopatum*

& Aureliam, per viam interim diuini verbi  
spargens semina, contendit.

*Aurelia abit  
in Aquita-  
niam.*

Ibi cum aliquamdiu apud quendam venera-  
bilis vitæ monachum Maximinum nomine so-  
li Christo cognitus delitesceret, cælesti moni-  
tus oraculo, indè in Aquitaniam commigra-  
uit. Erat tunc ijs in locis recens adhuc Chri-  
stiana religio; ita vt nefariæ superstitionis re-  
liquiæ in multorum pectoribus relicte vide-  
rentur. Eas igitur vir Dei vt profligaret, dicta  
factisque Christum annuncians, fructus mini-  
mè poenitendos faciebat. Fugabat dæmones,  
surdos, claudos, cæcos & morbosos quoscun-  
que ad ipsum venientes verbo curabat. Interim  
verò cupitum prosequens iter, tandem in syl-  
uam, quam Panum vocant, peruenit. Aberat is  
locus ab vrbe Lemouicum decem ferè millia-  
ribus. Cum autem Leonardus per eam siluam  
iter haberet, accidit vt regia familia haud pro-  
cul indè abesset. Ferunt namque Galliarū Re-  
gem singulis annis eam siluam, comitante Re-  
gina animi causa visitare solitum. Porrò Re-  
gina eodem illo tempore ex partu cum mor-  
tis doloribus conflictabatur, tanto omnium  
moerore, vt lamentantium voces prætereuntis  
Leonardi aures percellerent. Itaque vir Dei  
animi commiseratione permotus, ab itinere  
non nihil deflectens, eò se contulit, vt quid sibi  
lugubres illæ voces atque clamores vellent,  
cognosceret.

*Claret mira-  
culis.*

*Panum Syl-  
ua.*

Quem simulac conspicati sunt aulici, eum  
ad Regem perduxerunt. Morum enim candor  
& vitæ integritas, quæ ex vultu eius clarissime  
relucebant, spem faciebant, Reginam eius be-  
ne-

beneficio aliquid opis, cōtra difficiles partus dolores, accepturam. Rex eo conspecto data acceptaque salutatione, ubi eum beati Remigij discipulū cognovit, mox ad eius se genua submittere, præ ingenti animi dolore, ut Regina opuletur, rogare cœpit. Tum vir sanctus, fufis lachrymis, Regem eleuat, & vnà cum illo ac paucis satellitibus, Regina intrans cubiculū, sublati ad cælum oculis Dominum pro illa deprecatur. Deindè exeunte illo cum Rege, confestim Regina absq; vllō ferè doloris sensu prolem peperit.

Eo tam repentino gauifus beneficio Rex aureos iubet proferri scyphos, pateras argēteas, aliaque dona huius mundi amatoribus minimè contemnenda; quæ omnia Leonardus pauperibus, viduis, pupillis, & rerum inopia laborantibus distribui iussit: afferens se, contemptis mundi diuitijs, soli Christo in eremo seruire velle. Tum Rex prompto & hilari animo totum hoc nemus illi possidendum tradidit. Quod ille recusans: Si placet, inquit, Serenissime Rex, tantum ex eo assumam, quātum nocte vna a sella vectus circuire possum. Annuit libentissimè Rex, iussitque omne illud spatium lapideis terminis definiri. Eo itaque in loco (quem ille Nobiliacū appellari voluit, quod à Rege nobilissimo eum dono accepisset) sedē figens vir diuinus; oratorium Virgini Matri sacrum cōdidit, precibus & ieiunijs incubuit, & admirandis virtutum operibus locum illum excoluit. Et vt diuina mysteria perpetuū ibi vigerent, duos monachos vita & moribus spectatissimos sibi adiunxit: qui, eo absente,

Ec 3 diui-

*Nota reue-  
rentiam à  
rege, viro  
sancto præ-  
stitam.*

*Sanatur Re-  
gina Leonar-  
di precibus.*

*En Regis  
gratum an-  
num.*

*Accipit par-  
tem nemoris  
à Rege &  
construit.*

*Nobiliacum  
monasteriū.*

*Preces  
impetrat a-  
quam per-  
ennem.*

diuinum cultum prosequerentur. Cùm autem locus ille aquæ penuria laboraret, Leonardus semel iterumque à monachis rogatus, vt iuxta Ecclesiã aquas ipsis impetraret, fudit ad Deum preces; moxque perennes aquæ eruperunt.

*Signa excel-  
lentium me-  
ritorum eius.*

Et si autem hominum frequentiam studiose fugeret, & nominis celebritatem velis, quod aiunt, remisq; euitaret, miracula tamen, quibus Christus eum illustrabat, latere non patiebantur. Ferunt namq; plurimos ex longinquis ad eum venisse regionibus: qui, solo illius nomine innocato, è vinculis & carceribus liberi euaserant. Ij compedes & catenas secum afferentes, ad eius se pedes humiliter abiciebant, seseq; non pauci in seruitutē ei tradere volebant quos vir Dei apud se fouebat, vt eos salutaribus monitis assiduo informaret, & ab omni peccati facinore deterreret.

*Multi ad eū  
confluunt.*

Cùm autem hæc eius viuendi ratio celebri sermone in Francia diuulgaretur, multi ex cognatis eius, pleriq; etiam familiares, distractis rebus & possessionibus suis, cum vxoribus & liberis ad eū se contulerunt. Quos ille magno cum gaudio suscipiens, ad mundi cōtemptum hortatus est, ac cælestem tandem disciplinam egregiè edoctis, septem nemoris sui partes assignauit (tot enim erant familiæ) vt eas manuum labore excolerent, ac tenuem victum sibi & aduentantibus peregrinis necessarium quarerent. Multi præterea cælestis disciplinæ amantes ex varijs locis ad eum cōfluebant: quos ille parentis instar amplectens, in timore Domini educabat, fouebatque tanto virtutum splendore, vt

re, ut summis paradysi delicijs se interesse putarent. Denique cum bonum certamen certasset, fidemque servasset; multis virtutum gemmis ornatus, è præfenti sæculo 8. Idus Nouem. ad calos emigravit: etiam post obitum innumeris clarus miraculis.

**VITA S. VVINOCI ABBATIS: EX** *Vide Notat. c. Baron. in Martyr. Rom.*  
*ea quæ est apud V. P. Laur. Surium. Obijt hic sanctus anno Domini 716. Vndè obserua hunc alium esse ab illo, de quo Gregorius Turonensis scribit. Lib. 5. cap. 21. & lib. 8. c. 24. Hic. n. de quo agimus, longè post tēpora Gregorij claruit.*

**BEATVS VVINOCUS** in Britannia finibus nobili in primis prosapia ortus, nobilitatis titulū, multis magnisque virtutibus egregiè decorauit. Qui inter ipsa ætatis primordia fluxas carnis & mundi voluptates cælestium rerū studio cōpescuit, & animū indies ad maiora pietatis opera informauit. Hinc ætate iam adulta, nè mollis & effœminata cognatorū & affiniū consuetudo ac nimia familiaritas arduum virtutis propositū infringeret, vel certè eneruaret, patria cognatisque relictis, cum tribus pari virtute ac animi magnitudine socijs, *6. Nouem. Patria eius. Qualis in primordijs suis.*  
 Quadanoco, videlicet, Ingenoco, atque Madoco, ad beatum Bertinum inspectata vitæ integritate & doctrina virum abierunt: eiusque regimini, deuoto se obsequio subdiderūt. Vbi cum breui culmen perfectionis, non sinè ipsius Bertini singulari admiratione, attigissent, fuit eis à beato patre locus quidam assignatus, ut in eo cellam sacris occupationibus

*Mons S.  
V Vinoci.*

congruentem extruerent; atq; ad maiora virtutum certamina cōtenderent. Locus ille in Morinorum situs territorio, vsque in præsentem diē Mons S. V Vinoci vocatur: vbi illi viri Dei aliquamdiu degentes eximia vitæ sanctitate enituerunt.

*Forombolt  
vocatam.*

Porro eodem tempore Hermarus vir illustris & tam opibus quàm moribus præclarus, quoddam sui iuris prædium sancto V Vinoco obtulit, vt in eo cæleste domiciliū extrueret, cultumq; diuinum multiplicaret. Eò cōfestim à beato patre Bertino missus cū socijs V Vinocus, cōstruendis ædificijs strenuè incubuit, breuique, multorum operis adiutus, cuncta ædificia & xenodochia absoluit, locumque incolis honorabilē reddidit. Ibi sancti illi labore manuum suarum victitantes, diuina gratia instructi, aliorum salutem verbo & exemplo procurabant: & nō quæ sua, sed quæ Iesu Christi sunt quærentes, leuandis aliorum incommodis, faciendisque detrimentis incredibili alacritate incumbebant.

*Construit  
monasteriū.*

*Fit Abbas.*

Cæterum tribus illis foelici morte ad cælestem patriam à Deo euocatis, V Vinocus à patre Bertino fratribus reliquis præfectus fuit: vir tantæ humilitatis & charitatis, vt omnium re vera minister & seruus, nihil sibi incundius in omni vita accidere posse ostenderet, quàm hospitium, pauperum, & peregrinorum incommodis prospicere. Quidquid operis aliorum manus vel arduū vel graue refugiebat impigrè ille & incunctatè arripiebat. Sapius autem illud Apostoli animo reuoluens: Qui non laborat non manducet; itemque illud

*3. Theff. 3.*

Pial-

Psalmographi; Labores manuum tuarum quia  
 manducabis, beatus es, & benè tibi erit: eis-  
 dem præceptis, non solum affectu, sed etiam  
 effectu paruit; atque labore manuum tam suis,  
 quam aliorum necessitatibus prospexit. Hinc  
 molam sibi quãdam aptavit (nimirum opus in  
 quo solet iniuriæ locus esse) quam subindè ma-  
 nibus versando, subindè quoque orando, suis  
 pauperumque utilitatibus inferuire coegit: &  
 mirum in modum cum vicissim operi succederet  
 oratio, orationem divina secuta est bene-  
 dictio; qua illum celebrem reddidit. Deus enim  
 felix senis volens parcere labori, molam,  
 quod dictu quoque mirum est, sua sponte fecit  
 circumagi; consulens famuli sui & defessæ æ-  
 tati & necessitati. Quod ille animadvertens,  
 iam securus de labore suo, oculis manibusque  
 semper in cælum intentus, pro collatis sibi à  
 Deo beneficijs cordis offert sacrificia.

*Psalm. 127.  
 Manuum la-  
 bore sibi  
 suis que vi-  
 tum parat.*

*En præclarũ  
 miraculum.*

Interim fratres qui de labore manuum eius  
 iucundè reficiebantur, & alimentorum copiã,  
 & in senè operis efficaciam admirabatur. Nec  
 deerat incerta suspicio, senem diuinitus adiu-  
 vari; cui & ætas prolixior, & ad occasum pro-  
 cliuior esset. Illis ergo admirantibus hinc co-  
 piam panis, indè imbecilla membra senis, v-  
 nus eorum curiositatem temeritate armavit,  
 omnemque rei ordinem oculata fide explora-  
 re tentavit. Accedens igitur ad domum illam,  
 ubi vir Dei, & labori manuum & orationi in-  
 cumberebat, oculis ad foramen curiosè admo-  
 tis, vidit molam orante viro Dei, diuinitus  
 moveri, atque farinæ copiam euomere. Sed  
 ad eius intuitum solito cursu refrenato, mola

E e s                    imme-

*Curiositas  
fratris cu-  
iusdam dimi-  
nitur puni-  
tur.*

immobilis mansit: moxque hominis temerita-  
tem ultio diuina secuta est: quæ illum & humili  
prostravit, & iusta cæcitate damnauit. Ille er-  
gò frater tam visu, quam gressu orbarus, alio-  
rum manibus reductus est; & altero die ad vi-  
rum Dei perductus pedibus eius aduoluitur,  
se temerarium, se reum nõ sine lachrymis cla-  
mitans. Nec res potuit reuocari in dubium;  
quam & cæcitas & pavor hominis demonstra-  
rent. At Christi seruus condolens reo config-  
nat eius oculos, & orationis suæ antidoto cæ-  
cato visum reparat.

*Cæco visum  
restituit.  
Iohan. 1.  
Eximie vir-  
tutes eius.*

Erat ille planè, verè Israelita & doli expertus;  
Fidelis in domo Dei oeconomus, plus amari  
studebat quam timeri: & ministrare potius  
quam aliorum ministerijs foueri. Nec regie  
nobilitatis occasione, qua præclare pollebat,  
cuiquam seruilis conditionis ad cõuersionem  
veniente se anteponebat: Animo & vultu hi-  
laris; fide robustus; spe longanimis; charitate  
diffusus: à dexteris & sinistris armis iustitiæ  
munitus, nec prosperis efferebatur, nec aduer-  
sis deijciebatur. His & id genus alijs virtutibus  
armatus, principem huius mundi subegit; &  
gloriosis trophæis inclytus, octauo Idus No-  
uembris aulam cælestem intrauit: eximij &  
post emigrationem clarus miraculis. Sacrum  
corpus eius fuit à Balduino cognomine Cal-  
uo, Flandriæ Comite, anno 900. Tertio Calen-  
das Ianuarij translatum Bergas; oppidum

*Felicitèr  
migrat.  
Translatio  
reliquiarum  
qum.*

in Flandria, sub Episcopo  
Iprensi.

## MARTYRIVM SS. HIERONIS ET

Sociorum eius; qui Melitina decertarunt: Ex eo quod est apud Metaphrasten. Passi videntur circa annum Domini 285. quo tempore Lysia, Prouincia circumsesset patet Tom 2. Annal. C. Bar.

Vide & Not.  
C. Baron in  
Martyr.  
Rom.

**P**RAECLARVS Hieron è secunda Cappadocum prouincia vrbe Tyana oriundus, 7. Noueb. matre habuit eximia pietate foeminam, Seratonicem nomine. Is cum esset admirando corporis robore praeditus, & Lysias ab Imperatoribus in Cappadociam ad puniendum Christianos & conscribendum militem missus, multa de Hieronis fortitudine, & animi magnitudine audiret, nullum non mouit lapidem, ut eum, Christiana tunc pietate imbutum, ad sua signa alliceret. Itaque missa protinus, a Lysia militum manu inuenerunt hominem in agro rusticano habitu, praediolum suum colentem. Ille vero conspecta militum frequentia, eum rem suspectam haberet, nolletque impijs & sceleratis hominibus in foedere militiae sociari, arrepta securi excussoque manubrio, eodem illos aggrediens, omnes secedere iussit; verum recusantes, vehementi in eos impetu facto percutiens a dextris & a sinistris tandem in effusam fugam conuertit. Inde vero cum secundo inuaderetur multitudinem oppressus cum decem & octo socijs speluncam quandam subijt: qua fuit illico a Praefidis militibus, ne fuga elaberetur, vndique circumdata. Nemo tamen aduersario in speluncam intrare praesumpsit, sed consilio inter se concordantes, de victoriae ratione disceptabant.

a Diocletiano & Maximiano.

Non vult militare cum impijs.

*Quiriacus  
frater eius.*

bant. Aderat inter eos Quiriacus Hieronis frater, qui tumultuantes leni oratione compescens facile se fratrem blanda persuasione protacturum promissit. Itaque ingressus spelicam fratrem unà secum prodeuntem, militibus tunc pacatis & consentientibus ad matrem perducit. Mater, cognita causa, cum haud dubiam filio mortem imminere prospiceret, lachrymis infusa, instantem orbitatem suam deplorare, & filij mortem magno eiulatu, prosequi. Quam ille blandè consolans in pace dimisit; & cum Victore cognato fratribusque duobus Antonio & Matroniano alacriter Melitinen ad Præsidentem contendit.

*Alacriter  
pergit ad  
martyrium.*

Porro in ipso itinere fuit caelesti visione ad certamen pro Christi nomine & gloria constanter subeundū mirificè confortatus. Veruntamen cum senectam matris animo reuolueret, contristabatur animo, totusque lachrymis infusus parentis orbitatem ingemiscebat. Sed cum rursus futuræ gloriæ & præclari certaminis recordaretur, afflictum animum suum hoc modo solabatur: Ecquid mihi preciosius anima mea? quid verò gloriosius, quidue vilius, quam pro Christo quibusvis eam periculis atque supplicijs exponere? Age igitur o anima mea; Sufficiat, quod hactenus mundi vanitatibus dedita, tempus parum fructuosè collocasti: deceterò respice ad Agonothetam tuum Christum Iesum, qui te diris supplicijs & morte acerbissima, à mortis sempiternæ imperio liberavit. Nec est quod inani matris solitudine conficteris: ipse enim Christus Dominus cuius causa ad mortem propero, curam utique

*Seipsum e-  
gregie sola-  
bat.*

*Psalm. 67.*

*matris*

matris suscipiet maiorem, qui pater orphanorum & Iudex viduarum dici voluit.

Inter hæc aliaque, quæ pio corde secum voluebar, venit Melitinem; vbi protinus cum alijs numero triginta & vno in custodiã datus fuit: quos vir diuinus luculentis verbis ad constantiam egregiè roborauit. Præses autem cognita eorum virtute, animique promptitudine pro Christo decertandi; cunctos curauit suo tribunali sistendos. Et conuersus ad Hieronem; Tunè, inquit, es ille, qui dexteram tanta ferocia in missos ad te milites meos exercuisti? His dictis ait satellitibus: Manum eius, quæ ferocimenti paruit, ab ipso cubito amputate. Fuit dicto citius crudeli & impiæ sententiæ factû satis: & eodem Præsidis iussu in reliquos martyres crudis boum neruis acriter sæuitû. Quod dum fieret, & vincti rursus in carcerem reciperentur, Victor, quem sancti cognatum prius diximus, atrocitate suppliciorum turpissimè victus & plagis emollitus, clam accersito Cõmentariensi misericordiam, impiam illam profectò & execrabilem, supplex postulauit: datoque, pro libertate, (si tamen libertas illa dicenda est) prædiolo, quod Coramis possidebat, noctu fuga sibi salutem, imò sempiternû animæ interitum quæsuit miser.

*Mittitur in carcerem.*

*Amputatur dextera Hieronis.*

*Victor cognatus eius deficit à Christo.*

Die autem illucescente, vt rem cognouit Hieron, intolerabili dolore affectus, acerbis coepit cognati interitum deslere lachrymis; ac tandem plus satis lamentatus, vocatis ad se cognatis Antonio & Matroniano, vltimam cõdidit voluntatem; matri & sorori Theotimæ certas assignans possessiones: manum verò abscis-

*Facit testamentum Hieron.*

*Decollatur  
post varios  
cruciatos cū  
suis socijs.*

*Vide Tom.  
8 Annal C.  
Baron. &  
Not. ad Mar.  
tyr. Rom.  
7. Nouem.  
Patria &  
pater eius.*

*1. Reg. 2.  
Fit mona-  
shus.*

abscissam Rusticio, qui Ancyræ rem publicam administrabat, testamento relinquens. Inde quatuor post diebus cum cæteris Christi vinctis ad tribunal euocatus, post flagra & atroces virgarum cruciatos capite plexi immarcescibilem æternæ vitæ coronam adepti sunt.

## VITA S. VVILLIBRORDI EPISCO

*pi Traiectensis: Ex ea quæ est per Albinum Flac-  
cum Alcuinum Caroli Magni præceptorem. Est  
ordinatus antistes anno Domini 696. à Sergio  
Pontifice maximo.*

**F**VIT in Britannia insula, prouincia Nordanhumbrana, quidam pater familias genere Saxo VVilgis nomine; qui ducta in matrimonium fæmina pudicitæ moribus ornatissima, suscepit ex ea, non sine diuinæ electionis præfagio, filium: cui mater in regenerationis lauacro nomen VVillibrordi imposuisse fertur. Is vbi puer adhuc Ripensis ecclesiæ fratribus, moribus & literarum disciplinis imbuendus esset traditus, breui tantos in omni virtutum genere fecit processus, ut cunctis alter Samuel videretur. Cumque fragilior ætas sanctioribus egregiè instructa disciplinis perfectam boni maliq̃ue cognitionem haberet, ilicò se monasticæ subdidit exercitationi in qua nulli alacritate minor, nulli humanitatis officio & studio lectionis secunda visa est. Quotidiè optimæ indolis puer magna virtutum capiebat incrementa, tacitusque diuinarum pariter & humanarum rerum scientia pectus locupletabatur; qua postmodum & alijs ad salutem prodesset.